Sub decanatu eiusdem anno MDXXI

Reuerendus D. *Iodocus Ionas I. V.* Licentiatus prepositus ecclesie omnium sanctorum respondit die 24 Septembribus pro Licentia theologica. que post disputationem illi fuit collata. pr̄esedit ei *Carolostadius* et dedit *Feldkirchio* pecuniam.

D. *Thomas Nouidagiüs* D. *Ioanne Doelsch* pr̄eside die 4 octobris respondit pro Baccalaureatu Biblico, quem ad Bibliam vocant, et promotus est.

F. *Henricus Aurifaber* pro biblijs respondit xi octobris et promotus est *Carolostadio* pr̄eside ante prandium.

F. *Henricus Zutphaniensis* xi octobris respondit pro sentencijs post prandium pr̄esidente *Feltkirchio* et promotus fuit.

Eminentes viri et dd. *Thilmannus Plettenerus* vicerector et D. *Iodocus Ionas* prepositus die Calixti ipso 14 Octobris doctores theologie sunt promoti, et splendidum prandium dederunt.

Eodem die *Guntherus Northusensis* Episcopus *Lochanus* licenciam theologicam est consecutus.

Postridie Galli Religiosi fratres *Gotschalkus Crop* Herodianus et *Gotschalcus Cruse* responderunt ad Bibliam et promoti sunt *Andre Caro*, qui dederunt *Feltkirchio* 1 fl, prior ad *Carol.*, secundus ad *feltkirchium*.

Statutum sancitum est pecuniam vesperiaram ad promotorem doctoris pertinere.

Preterea notum sit personalia semper integre solui, ab eis etiam qui alioquin non integre reddunt. R. P. *Martino Lutheru* autore.

Sub decanatu eiusdem recepti sunt

*Egregius D. Ioannes Delicius Feltkirchius* ecclesie omnium sanctorum custos.

Eximus D. *Iodocus Jonas* prepositus eiusdem ecclesie.  
Eminens D. *Thilmannus plettenerus*.

Duo sunt disputationis ordines. vnas hebdomatim suis vestigijs vadit. Alter est presidencia eorum, qui pro gradibus nanciendis respondent propriumque cursum hic facit.

placeret iuramenta esse sublata, quia iuramentis nemo melior, plures sunt deteriores. Qui deum non reueretur, is nequam iusiurandum reuerebitur. ergo facessat.

---

Anno Domini 21. Sub Decanatu *Iohannis Delicij veltkirchij* hiberno

Respondit et promotus est in Theologię Licenciatum Reuerendus pater *Johannes Briesmannus*, minoritanus Theologię bachelareus formatus, preside *Andrea Bodenstein* Theologie Doctore: et mox in Licenciatum promotus est, Die octobris ultima eiusdem anni XXI.

Item die decimaquinta nouembris Responderunt simul ante prandium F: *iacobus Glap*, conventus Haynensis prior, ordinis seruorum beate virginis Et dominus *Gotschalcus Crop*: augustianus. primus pro biblia, Secundus vero pro formatura: Et fecerunt facienda prout statuta dictant: quare mox post Responsionem administr et promoti sunt; quibus *Ioh: dölicius veltkirchensis* praesedit, et vnum fl. D. preposito dignissimo dedit, alterum propter præcedentiam sibi seruauit.

22. Nouembris *Iacobus Furer*, minorita, respondit pro for-

matura preside *Iohanne dölicio veltkirchio* Anno etc. 21. et formatura dignus est iudicatus.

28. nouembris in Theologię Doctorem eximum promotus est Religiosus pater *gotschalcus crause brunssuicensis* et quia non ab abbe suo nec monasterio doctorales expensas recepit, ideo communi Theologorū consensu terciam ei dimiserunt expensarum mendicancium more, quia antea etiam eadem lege in biblicum est sub *Carolstadij Decanatu* admissus.

.29. Nouembris frater *Johannes Vunschalt* ordinis minorum pro biblia respondit D. *Carlstadio* preside et mox admissus est factis faciendis.

Tertia Ianuarij. Anno. 22. Respondit religiosus pater *Johannes Vuestermannus lippianus*. preside *Iohanne dölich veltkirchio* pro formatura. fecitque facienda et admissus est.

Frater *Johannes Briesman* minor: promotus est in Theologię magistrum eximum ab eximio *Iodoco Ionę* ecclesię *Wittenbergensis* preposito Dignissimo. 21. Ianuarij. etc.

Idem receptus est ipso die purificationis Marię. eiusdem anni. a D. *Veltkirchio* tunc decano etc.

Anno domini MDXXII. decanatum agente *Andreae Carolostadio* acta sunt

Frater *Nicolaus Coci*, visis a nobis literis sui gradus baccalaureatus biblici, receptus est omnium consensu in matriculam et locum baccalaureorum die Mercurij post diem Simonis et Iude et dedit dimidium sui gradus<sup>1</sup>).

Frater *Ioannes Westermannus* Augustinianus die Veneris post festum Simonis et Iude apostolorum respondit pro Licencia et promotus est illico ob dignitatem. D. *feldkirchius* presedit in nomine prepositi.

Eximus frater *Gotschalkus Crop Heruordianus* die 28. Nouembris respondit pro licencia, et statim promotus est. presidente Carolostadio.

F: *Nicolaus Coci Tanglimmensis* die XVIII. Nouembris

1) Carolostadius delevit quae scripsérat et adscripsit: „huius nomen obliterauí, quoniam noluit integrum dare pecuniam.“ Tum et haec delevit et ad marginem scripsit: „receptus.“

præsidente D. preposito pro *feltkirchio* promotus est sacre theologie formatus et sentenciarius.

Die 111 Februarij sunt consecuti quisque suum doctoratum eximij viri. F. *Ioannes Westermannus* et *Gotschalkus Crop* Augustinen. promotore *Carolostadio*. is tum palam testabatur post hoc se ne·vllum in quemvis gradum subuerturum<sup>1</sup>).

Nota pecuniam pro reliquis magistris dedi duobus illis preposito et *feltkirchio*, deinde cum illis diuisi pecuniam vesperiantis et gallorum, et ab hac detraximus et dedimus minorite X gl.

Anno Domini XXIII. et anno domini XXIII.

Sub dechanatu *I. Ionae*, Eximij viri. D. *Iohannes Draco* & *Ioannes Culsamerus*, praemissis pro more examinibus debitis etc., promoti sunt in magistros Theologiae et seruatae sunt leges facultatis.

Anno domini XXIII. Sub eiusdem dechanatu d. *Gaspar Glatius* & *D. Iacobus Oethe* parochus Northusensis primum pro more auditii & examinati in disputationib. publicis promoti sunt in magistros Theologiae, et in omnibus obseruata sunt statuta ut maiores tradiderunt & mos est harum promotionum in hac facultate.

Anno Domini M. D. XXV. Egregius & Eximius vir. D. *Ambrosius Moybanus Vratislaviae* parochus, sub dechanatu eiusdem *Iusti Ionae*, auditus primum in disputationib. publicis iuxta statuta etc. accepit insignia doctoralia, & promotus est in magistrum Theologiae. 2<sup>da</sup> feria post Iohannis Baptistae deditque danda seruatis ceteris statutis<sup>2</sup>).

M. D. XXXIII<sup>3</sup>).

Anno DOMINI M. D. XXXIII. XVI. mensis Iunij die quo hinc

1) *Lutherus* adscripsit haecce: „Et ego testor hac mea manu, me in eodem actu affuisse Et etiam has sacrilegas voces ex ore eius blasphemо audisse (Sed quibus tunc palam reclamare non licuit): Ego prudens facio impie, quod propter ij flor. promoueo. Et contendebat ex Matth. 23. neminem esse vocandum patrem aut Magistrum in terra, Sed vnum esse Magistrum & patrem in caelis etc. Ex quibus intelligitur, quo spiritu cuperit suam Theologiam. Mart. Luther m: propria.“ 2) *Lutherus* adscripsit: Hoc decennio toto perseuerauit Decanus D. *Iustus Ionas*. Eo quod propter bellum istud papale omnia turbata essent & promovendi studium & Ratio non posset haberi. 3) *Iust. Ionas* seqq. scripsit, quae primum scripserat: „Anno Dómini M. D. XXXIII.

abierunt nuntij Caes: Maiestatis & Romani Pontificis, qui missi erant in causa concilij congregandi generalis propter controvrsias, quae sunt nunc apud Germanos, de rebus fidei et religionis. Venit huc *Vittenbergam* Illustrissimus Princeps et D. D. IOHANNES FRID: S. RO. Imp. Elector vna cum clarissima domina, D. *Sybilla*, ducissa Saxoniae etc. S. C. vxore. Altero die quae erat XVI Iunij, Cum ad principem vocati essent Doctor MARTINVIS, D. *Philippus*, D. *Pomeranus*, D. *Ionas* ad consulendum & deliberandum de Synodo generali, de qua egerant legati, forte in colloquio cum principe sermo incidit, paucos nunc esse in ordine Theologico, quibus pro more scholarum, publice et solemnni ritu, tituli collati essent doctrinae. Et cum Doctor *Martinus* ibi dixisset iam breui futurum, ut doctoralia insignia acciperent *Gaspar Crucigerus*, D. *Ioannes Pomeranus* et *Ioannes Aepinus*, Illustrissimus princeps ulti subindicare cepit, imo palam ostendere, sibi gratum futurum esse, ut apparatus promotionis talium virorum se presente intra triduum celeriter fieret, illico clementer pollicitus se subministraturum sumptus, auditurum disputationem, interfuturum aulae doctorali.

Cum ergo alias inter patres Senatus Theologici, accidente suffragio Doctoris MARTINI LVTHERI, iam ante conuenisset, ut *Gaspari Crucigero* et *Ioanni Pomerano* in testimonium excellentis eruditionis et pietatis solemnni ceremonia, quemadmodum mos vetus traditus est, conferrent insignia Doctorum Theologiae, visum est inciuite tali Principi, tali pietatis et literarum patrono, rem honestissimam petenti non prolixo et promptissime obsequi. Proinde eodem adhuc die, vesperi, a D. *Philippo Melanchtone* sunt themata de Fide, de Ecclesia, de traditionib: humanis scripta. ad quae altero die, preside doctore *Martino*, responderunt iam dicti *Crucigerus*, *Pomeranus* & *Ioannes Aepinus*. Argumentatus est ipse *Philippus*, et quidam alij Theologiae studiosi, inter hos Doctor *Antonius Anglus*, D. *Alexander Scotus* etc. Illustrissimus Princeps Elector ipse dignatus est assidere & interesse disputationi a principio usque ad finem. Vna cum sua Cel. interfuerunt Clarissimus princeps IOHANNES ERNESTVS dux Saxoniae, FRATER Electoris, et preterea Illustrissimi Principes

---

XVL mensis Junij cum ex certis causis annis iam ... ritus promonendi<sup>is</sup>, delevit.

et d. d. *Franciscus Luneborgensis*, D. *Magnus Dux Meigburgensis*; *Ernestus Dux Brunsuicensis* filius *Philippi*, Comes a *Gleichen*, Reuerendus & clarus vir D. *Wolfgangus Reisenbusch*, preceptor Liechtenbergensis huius scholae Cancellarius, Doctor *Ioannes Ruel* Card. Moguntini Consiliarius, D. *Georgius Spalatinus* Electoriz a sacris concionibus. Deinde inter proceres aulae D. *Ioannes Metzsch* Landuoigt, D. *Ioannes a minckwitz* prefectus aulae Hofmeister, D. *Bernardus a miel* et plerique primae Nobilitatis. Sub haec finita disputatione missus nomine Rectoris totius vniuersitatis et patrum Senatus Theologici D. *Ionae*, ut ageret S. Celatitudini gratias, quod literis et literatis omanib., in primis ordini et nomini Theologico hunc praecipuum dignatus esset habere honorem. quem et Elector presentib: principib. omnib. et aulicis clementer audiuit. & aulae doctorali eadem humanitate se interfuturum clementer et ultro pollicitus est. Deinde XVII Mensia Junij, mane hora octaua solemni ceremonia et apparatu In templo arcis aula instructa et cepta est doctoralis, et promotore D. *Iusto Ionae* publice in sacrae Theologiae magistros et doctores promoti sunt D. *Gaspar Crucigerus Lipsensis*, D. *Ioannes Bugenhagen Pomeranus* pastor Ecclesie Vittenbergensis, & D. *Ioannes Aepinus* Superattendens Hamburgensis, et In Licentiatum Theologiae promotus est *Nicolaus glossen* et sumendi insignia doctoralia potestas faeta est eidem D. *Nicolaus Glosseño*, futuro concionatori in insigni vrbe Reuel. CHRISTVS det optimis viris, ut hoc publico testimonio et gradu ac titulo in Ecclesia utantur ad gloriam DEI OMNIPOTENTIS et salutem animarum. Prandum splendidum et per omnia Regium suo sumptu Illustrissimus princeps Elector dedit in arce, omnib. Doctoribus & magistris et plerisque huius professionis scholasticis, mensae numeratae plus minus XVIII aut XX. Hac munificentia princeps suam voluit declarare erga hanc scholam voluntatem. quare haec minora etiam quoque ascribere voluimus, ut posteri intelligent, qua singulari propensione animi, quo amore Illustrissimus princeps sub primum annum sua gubernationis erga doctores Euangelij et studia pietatis fuerit.

Sub dechanatu *Iusti Ionae*. p. 1533.

Receptus est ad facultatem, facta promissione debita, Eximius vir D. *Gaspar Crucigerus*, in domo dechani *Ionae* Sabb: post Gallij, condonatus illi 1 fl., de quo in statutis.

**Sub dechanatu. D. Mart. Lutherj Aº 1535.**

Receptus est ad facultatem, facta promissione debita, Eximius vir d. *Iovannes Bugenhagen pomeranus Vittebergensis Ecclesie nostrae pastor dignissimus*, in domo praefati Reuerendi patris nostri D. *Martini*, quinta feria post Exaltationis Crucis.

<sup>1)</sup> Eodem anno 1535. sub Decanatu D. *Martini Lutherj* Vndecima die Septembris Responderunt pro Licentia in sacra Theologia Venerabiles viri D. *Hieronymus Weller a freyberga Misnē* & D. M. *Nicolaus Medler* etc. Et admissi sunt iudicio Dominorum de facultate, presedit D. *Martinus Luther*.

Deinde XIIIII die scilicet Exaltationis s. Crucis publico more sunt promoti & doctoralibus insigniti. Promotor fuit D. *Iustus Jonas*, Dederuntque danda & splendidum prandium, idque de bona voluntate.

Anno Domini 1536 sub Decanatu D. *Martini Lutheri*

Decima Die octobris responderunt pro Licentia in sacra Theologia Venerabiles viri Domini M. *Jacobus Schenck* & D. *Philippus Moth*, Et admissi sunt. Presidens fuit D. *Mart: Luth.*

Duodecima die eiusdem mensis ijdem sunt publico ritu & more promoti & insignibus doctoralibus donati coram tota vniuersitate & honestis hospitibus, numeraueruntque omnia secundum statuta. dederunt quoque de benevolentia speciali prandium Splendidum. Promotor fuit D. *Caspar Creutziger*.

Anno Domini 1537 sub Decanatu D. *Martini Lutheri* continuato, ita volentibus patribus Conscriptis preter morem etc., Die prima Iunij responderunt pro Licentia in sacra Theologia Venerabiles viri D. *petrus palladius Danus*, Et d. *Thilogmannus N. Licentiatus Louaniensis* etc. Et admissi sunt. presidens fuit D. *Martinus Luther*.

Post die Sexta Iunij ijdem sunt promoti publico more coram tota vniuersitate & doctoralibus insigniti Dederuntque danda, promotor fuit D. *Iustus Jonas*. Exhibuerunt quoque prandium benevolentiter etc.

Anno 1538 sub decanatu continuato D. *Martini Lutheri*, inuiti scilicet & coacti,

Respondit pro Licentia in sacra Theologia D. Venerabilis *Cyriacus Gerichon ex Cerbist*, pastor *Bernburgensis* Die sex-

1) Seqq. usque ad d. 3. m. Jul. 1545 Lutherus scripsit.

ta septembbris, Et admissus est. presidens fuit D. *Martinus Luther.*

Die nona promotus est coram tota vniuersitate & insignitus Doctoralibus. Deditque danda & splendidum prandium benevolenter. Promotor fuit D. *Iustus Jonas.*

*Morlin.*

Anno 1540. sub Decanatu D. *Martini Lutheri* continuato Respondit pro Licentia in Sacra Theologia D. Venerabilis Magister *Ioachim Morlin Wittembergensis*, pastor in *Arnstadt Thuringie*. presidens fuit D. *Martinus Luther.* Et die 16. Septembris promotus est coram tota vniuersitate & insignitus doctoralibus. Promotor fuit<sup>1)</sup>:

Deditque danda Et prandium splendidum benevolenter.

Anno Domini 1542, Die Februarij Tertia sub Decanatu D. *Martini Lutheri* hactenus perpetuo Respondit pro licentia in sacra Theologia Venerabilis vir D. *Iohannes Maccabeus Scotus*, Bacularius Theologie formatus Coloniensis, presidens pariter & promotor fuit D. *Martinus Luther.* Sexta die sequente promotus coram tota Vniuersitate Insignitusque Doctoralibus. Deditque personalia mihi. Sed fisco per alios satisfecit, vocatus a Danorum *Christiano* pijssimo Rege ad Munus Ecclesiarum gubernandarum.

Anno eodem Septima Iulij respondit pro licentia in sacra Theologia Venerabilis Vir D. Magister *Henricus Lunenburgensis*. presidens fuit D. *Martinus Luther.* Undecima post Iulij promotus coram tota Vniuersitate insignitusque Doctoralibus. Deditque danda, & prandium de benevolentia sua addidit. Vocatus autem ab illustri principe D. *Henrico* Duce Megalopolensi *Rostochium* professor in ea schola Theologie.

Anno 1543 die februarij .16. sub Decano D. *Martino Lutherero* Respondit pro licentia in sacra Theologia Venerabilis vir Dominus Magister *Iohannes Marpach Lindoensis*. Vocatus pastor in Ecclesiam *Isni*. presidens fuit D. *Martinus Luther*, promotor D. *Iohannes pomeranus* pastor *Vittembergensis*. Sequente fer. 3. promotus coram tota Vniuersitate Insignitusque Doctoralibus. Deditque danda Et prandium magnificum.

---

1) Lutherus nomen praetermisit.

Eodem anno, Die Aprilis 24, sub decanatu D. *Martini Lutheri* Responderunt pro licentia in sacra Theologia Venerabiles Viri D. *Hieronymus Noppus*<sup>1)</sup> pastor *Regenspergensis* Ecclesie et M. *Fridricus Backofen Lipsensis* pastor Ecclesie *Hammelbergensis* in Buchonia. presidens fuit D. *Martinus Luther*. Sequentे feria 5<sup>ta</sup> s. 26. Aprilis promoti coram tota vniuersitate Insignitique Doctoralibus Dederuntque danda Et prandium magnificum. promotor fuit D. *Caspar Creuziger*.

Eodem anno 1543 die 24. Augusti Saneti Bartholomei respondit pro licentia in Sacra Theologia Venerabilis Vir M. *Erasmus Alberus* pastor in *Staden prope franckfort ad Moganum*. presidens fuit D. *Martinus Luther*. Undecima vero octobris Coram tota Vniuersitate promotus Doctoralibusque insignitus. promotor fuit D. *Ioh. pomeranus urbis Episcopus*. Deditque danda Et prandium magnificum.

Anno 1544 die 23 Maij Responderunt pro Licentia in Sacra Theologia Venerabiles viri D. *Theodorus Fabritius* Et D. *Stanislaus Lituanus Baccalaureus* formatus Theologiq Cracouensis. presidens fuit Doct. *Martinus Luther*. Et 29 Maij coram tota Vniuersitate promoti Doctoralibusque insigniti sunt. promotor fuit D. *Caspar Creutziger*, Dederuntque danda Et prandium liberale.

Anno 1544 Die 12. Decembris Responderunt pro Licentia in sacra Theologia Venerabiles Viri M. *Georgius Maior Nurnbergensis* Et Magister *Iohannes Faberius Monacensis*. presidens erat D. *Martinus Luther*. Et 18 Decembris coram tota Vniuersitate promoti Doctoralibusque insigniti sunt. promotor fuit D. *Iohannes Bugenhagius pomeranus Vrbis Episcopus*. Dederuntque danda Et prandium liberale.

Anno 1545. Dominica trinitatis, perpetuo Decanatu eiusdem D. *Martini Luther* receptus est D. *Georgius Maior* ad facultatem facta promissione debita.

Anno 1545 Die Iulij tertia, Respondit pro Licentia in sacra Theologia Venerabilis vir Magister *petrus Hegemon Francus*. presidens fuit D. *Martinus Luther*. Et die XVII

---

1) Lutherus nomen patriae praetermisit.

Septembris coram tota universitate Doctoribus ornamentis fuit insignitus. promotor fuit D. Georgius Maior, Deditque danda Et prandium magnificentum.

<sup>1)</sup> Anno 1546

Die 18 Februarij *Martinus Lutherus* Theologie Doctor, cuius ministerio Deus Euangeli puritatem restituit, ex hac mortali vita in oppido *Isleben*, in quo natus fuerat, decessit Anno aetatis suae sexagesimo tertio inchoato. Natus est n. anno 1483. die decimo Nouembris hora vndecima post meridiem, ut ex narratione honestissimae matris eius comperimus. Habuit Parentes honestos qui cum habitassent in oppido *Isleben*, postea migrarunt in oppidum *Mansfeld*. Patris facultates ex venis metallicis mediocres fuerunt. Ipse adolescens cum in Academia *Erfordiana* disseret initia philosophiae, et gradu magisterij philosophici ornatus esset, singulari quodam terrore motus, vitae monasticae se dedidit apud *Augustinianos*, ut doctrinam Ecclesiae studiosius cognosceret, et maiora haberet exercitia pietatis, quam in sodalicijs quae sibi plus sumunt licentiae. Postea factus est Lector & concionator in monasterio *Witebergensi*, & *Witebergae* ornatus gradu Doctorum, fuit Lector theologicus. Genus doctrinae ipsius et certamina ex eius libris, qui extant, cognosci possunt. *Islebianus* vocatus erat ad dirimendas comitum controversias, ubi morbo pie & placide ex hac vita decessit.

Anno 1546

Die Martii 12 Sub decanatu Reverendi Viri Doctoris *Casperis Crucigeri* respondit pro Licentia in sacra Theologia Venerabilis Vir M. *Maximilianus Maurus Wittembergensis*, quo tempore in colloquio Ratisbonensi *Petrus Maluenda Hispanus Sophisticus* et falsas ac contraria scriptis propheticis et Apostolicis propositiones de doctrina Iustificationis ediderat, Cuī contrarie et verae oppositae propositiones scriptae a Domino *Philippo Melanthone* & a M. *Maximiliano* in disputatione publica propositae & ab eo defensae sunt. Triduo uero post disputationem accepit ornamenta doctoralia. Promotor fuit Doctor *Casper Cruciger*, deditque danda et prandium liberale. Post tres Menses exarsit

1) Quae hic de Luthero narrantur, Melanchthon scripsit.

bellum inter Imperatorem *Carolum quintum* et *Iohannem Fridericum* Ducem et Electorem Saxonie etc.<sup>1)</sup>)

Anno 1548.

Die Nouembris 8 Sub decanatu Doctoris *Caspary Crucigeri* Respondit pro licentia in sacra Theologia Venerabilis Vir M. *Melchior Isinderus Suidnicensis*, Praeses disputationis fuit D. *Philippus Melanthon*, Ac triduo post ornatus est insignib. Doctoralibus, Promotor fuit D. *Georgius Maior*, deditque danda et prandium liberale. Eo anno Mense Iulio in comitijs Augustanis Reformatio Religionis, quam INTERIM vocarunt, publicata est, quae tanquam Eridos ponam magnas dissensiones in religione perperit.

Die Sedecimo Nouembris Anno 1548 mortuus est vir excellens ingenio, eruditione & virtute *Caspar Cruciger* Theologiae doctor. Post eius mortem vocatus est in Academiam Reuerendus vir *Johannes Forsterus Augustanus* Theologiae Doctor, qui adiunctus est collegio Doctorum Theologiae, Reuerendi viri D. *Johannis Bugenhagij Pomerani* Pastoris Ecclesiae nostrae, Decani, Et doctoris *Georgij Maioris* & *Philippi Melanthonis* suffragatione. Et ad Lectionem theologiam addita est ipsi Ebreae linguae präelectio<sup>2)</sup>).

Anno 1550

Die Iunij 19 sub decanatu Reuerendi D. Doctoris *Iohannis Bugenhagij Pomerani*, Pastoris Ecclesiae *Wittembergensis*, Respondit pro Licentia in sacra Theologia Venerabilis Vir M. *Johannes Aurifaber Vratislaviensis*, Praeses disputationis fuit D. *Philippus Melanthon*, Et deinde 26 eiusdem mensis idem ornatus est insignib. Doctoralibus, Promotor fuit D. *Georgius Maior*, deditque danda & prandium liberale.

Anno 1550.

Die Septembribus 19 sub decanatu Reuerendi D. Doctoris *Iohannis Bugenhagij Pomerani*, pastoris *Wittembergensis*, Re-

1) Melanchthon adscripsit: „Hunc honestum et eruditum virum Maximilium pastorem Ecclesiae dei in oppido Coburg, Reuerendus vir D. Martinus Lutherus iturus ad oppidum Islebiam censuit ad gradum Doctorum admittendum esse. sed ex eo itinere non redijt d. Lutherus.“ 2) Narrationem de Crucigeri morte Melanchthon scripsit.

spondit pro Licentia in sacra Theologia Nobilis Vir Dominus *Georgius Venetus Prutenus*, Praeses disputationis fuit D. *Philippus Melanthon*, et Deinde 2 Octobris idem publice ornatus est insignib. Doctoralibus, Promotor fuit D. *Georgius Maior*, deditque danda et prandium magnificum.

<sup>1)</sup> Anno 1553

Die Maij Quinto, cum esset Decanus collegij theologici Reuerendus vir D. Doctor *Iohannes Bugenhagen Pomeranus* disputauit Magister *Tilemanus Heshusius wesaliensis*. praeses fuit disputationis *Philippus Melanthon*. Deinde die Maij sedecimo huic *Tilemano* publice decretus est gradus Doctorum theologiae, renunciatio facta est per doctorem *Georgium Maiorem*. numerauit Academiae ea quae numerari constitutum est. oramus filium dei custodem Ecclesiae & dantem ei dona, Pastores et doctores, vt nos omnes doceat & regat, & faciat hunc doctorem *Tilemanum* organum salutare. Amen.

Anno 1553<sup>2)</sup>

*Albertus Marchio Brandenburgensis et Burggrauius Noribergensis, Casimiri Filius*, cum ex castris *Caroli Imp.* quae ad urbem Metensem fuerant, in patriam rediisset, bellum intulit vicinis Episcopis Bombergensi et Wirceburgensi & urbi Noribergae, mense Aprili Bombergam occupauit, et oppida et pagos Noribergensium incendit. Cum autem et vicinos sine iusta causa inuasisset, et minaretur alijs, coniunixerunt se ad eum reprimendum Rex *Ferdinandus*, *Mauricius Dux Saxoniae Elector*, *Henricus Dux Brunuicensis, Princeps Plaensis et Ciuitas Noriberga*. *Albertus* vero vt sibi adiungeret Saxonicas vrbes et Equites Saxonicos, quorum exercitus Duci Brunswicensi bellum intulerat, mense Iunio celeriter iter fecit in Saxoniam cum mille Equitibus et aliquot cohortibus peditum. Cumque in ditione *Henrici Brunswicensis* populari quedam loca cepisset, et exercitum haberet magnum et firmum, quatuor millia Saxoniorum Equitum optime armatorum et peditum octo millia, et minaretur se populaturum esse regionem Mysnicam, Dux *Mauricius Elector* occurrit ei tanta celeritate, ut nona die Iulij pugnatum sit non procul ab oppido *Bein* in vicinia urbis Hildesem. vtrinq: magna cedes facta est. Exercitus Marchionis dis-

1) Sequentia usque ad finem a. 1554. Melanchthon scripsit. 2) Seqq. Suevus ex libro nostro edidit l. c. plag. M. 3<sup>b</sup>.

sipatus et profligatus est, ipse Marchio *Albertus* fuga eusit ex hostium manibus. Victor Dux Saxonie *Mauricius*, quanquam vulneratus est, tamen superstes fuit post pugnam vsque ad diem vndecimam Iulij.. Eo die in Inuocatione filij dei et in confessioue pia mortuus est. Adiunxerat sibi Dux *Mauricius* Ducis *Henrici Brunsuicensis* exercitum, cuius *Henrici* duo filii *Carolus* et *Philippus* in ea pugna, quam commemorauit, praeliantes interfici sunt. Mortuus est et post pugnam, ictus globo Dux Luneburgensis *Fridericus*, Ducis *Ernesti* filius. *Albertus* Marchio pulsus fugit in vrbum *Hanoueram*, vbi rursus collegit exercitum.

Rex Angliae *Eduardus* adolescens in Regno suo mortuus est sexto die Iulij.

Mense Augusto Dux Saxonie *Augustus*, frater Ducis *Mauricij*, redijt in patriam ex Dania, quo initio aestatis cum coniuge profectus fuerat ad Regem sacerum. Reuersus totam ditionem quam frater Dux *Mauricius* tenuerat, sine tumultu occupauit.

Mense Septembri die duodecimo rursus dimicauit Marchio *Albertus* cum exercitu Ducis *Henrici Brunsuicensis*, et quanquam multi interfici sunt vtrinq:, tamen victor fuit Dux *Henricus*, et cum amisisset in eo prelio Marchio *Albertus* fortissimos Equites Saxonicos aliquot, qui ordines duxerant et vsu militari antecelluerant, alij multi eum deseruerunt. Ipse pulsus rursus *Hanoueram* fugit.

Interea Princeps Plaensis et exercitus Noribergensium occuparunt oppidum *Curiam*. sed reuersus Marchio mense octobri in patriam, recepit id oppidum. Mense Decembri secutus est Dux *Brunsuicensis* *Henricus* Marchionem *Albertum*. cum autem *Albertus* videret hostium copias firmiores esse, rursus ex patria discessit. Quare Princeps Plaensis oppidum *Curiam* rursus occupauit. Tot prelia et tam varias vices hae vicinae regiones in ditione Brunsuicensi et Variscis intra Semestre viderunt. Et tamen deus immensa bonitate Mysniam et nos texit, ne hostiles exercitus hoc anno ad nos accesserint. Id beneficium dei grati celebrare debemus, et precamur, vt deinceps nos protegat.

Anno 1554

Die Februarij sexto et vicesimo cum esset Decanus collegij theologici Reuerendus vir D. Doctor *Johannes Bugenhagius Pomeranus*, disputauit Magister *Henricus Sthenius Mundus*

*rus vocatus ad Ecclesiarum gubernationem in ditione Ducis Brun-  
nicensis Erici. Fuit autem praeses disputationis Philippus  
Melanthon. Deinde die Februarij tricesimo<sup>1)</sup> hinc Henrico  
Sthenio decretus est gradus Doctorum theologiae. Renunciatio  
facta est per Doctorem Georgium Maiorem. Numeravit Aca-  
demiae ea quae numerari constitutum est. Oramus autem filium  
dei, custodem Ecclesiae et dantem ei dona, pastores et doctores,  
vt nos omnes doceat et Regat, et faciat hunc Doctorem Henricum  
organum salutare. Amen.*

*Die Maij quinto cum esset decanus collegij theologici Rene-  
rendus vir Doctor Iohannes Bugenhagius Pomeranus disputa-  
uerunt Magister Georgius Aemylius Mansfeldensis vocatus ad  
gubernationem Ecclesiae Stolbergensis, et Simon Musculus vocatus  
ad gubernationem Ecclesiae vratislaviensis, & magister Petrus  
Praetorius Cottbusianus. Fuit autem praeses disputationis  
Philippus Melanthon. Deinde die Octavo Maij his tribas de-  
cretus est gradus Doctorum theologiae. Renunciatio facta est per  
Doctorem Iohannem Försterum Augustanum. Numerarunt  
Academiae ea quae numerari constitutum est. Oramus autem fi-  
lium dei, dominum nostrum Iesum Christum, erucifixum pro nobis  
et resuscitatum, custodem Ecclesiae et dantem ei dona pastores et  
doctores, ut nos omnes doceat et Regat, et faciat nos et hos docto-  
res organa salutaria Ecclesiae. Amen. Interfuerunt Renunciatio-  
ni Comes de Gorca Polanus,<sup>2)</sup> Comes de Reinstein,<sup>3)</sup> Dominus  
Iochimus a Molzan, Sebastianus a Walwicz preses saxo-  
nicae regionis Electoralis, Legatus comitum Stolbergensium Vir  
Nobilis a Ruxleben, Et omnes lectores et alij honesti hospites.  
Rector Academiae fuit Sebastianus Theodoricus Winshe-  
mensis, docens sphaericae doctrinae Initia<sup>4)</sup>.*

---

Anno Christi 1555 Reverendus Dominius IVSTVS IONAS  
Northusanus, S. Theologiae Doctor et professor in Academia Vuite-  
bergensi, Collegij Omnia Sanctorum Praepositus et Lutheri  
fidelis amicus, Deinde Ecclesiae Halensis Gubernator, Postremo

---

1) sic! 2) Illustris Dominus Stanislaus Comes in Gorca, Castel-  
lanus Brzestensis et Capitanus Buscensis. 3) Illustris dominus Cas-  
par Ulricus Comes a Reinstein et dominus in Blanckenburg. 4) Me-  
lauchthon haec hactenus scripsit.

pastor Ecclesiae Eisfeldensis, et parochiarum Francicarum circa Coburgum in ditione *Iohannis Ernesti Dueis Sax.* etc. Inspector, placide ex hac vita emigravit 9 die Octob. Anno aetatis suee LXIII.

---

Anno 1556

Die 18 Maij cum esset Decanus collegij Theologici Reuerendus Vir D. Doctor *Iohannes Bugenhagen Pomeranus*, pastor Ecclesiae Wittembergensis, Disputauit Magister *Paulus ab Eiczen*, vocatus ad gubernationem Ecclesiae Hamburgensis. Praeses disputationis fuit Reuerendus Vir Dominus *Philippus Melanthon*.

Deinde die 27 Maij decretus est huic *Paulo ab Eiczen* gradus Doctorum Theologiae, Renunciatio facta est per Doctorem *Georgium Maorem*. Numerauit Academiae, quae numerari visitatum est.

Oramus autem filium dei dominum nostrum Iesum Christum, caput et Custodem Ecclesiae, vt hunc Doctorem *Paulum* et nos omnes spiritu suo sancto regat et protegat, et organa salutaria Ecclesiae faciat.

Anno eodem die 29 Septembris, quo Ecclesia publice proponit doctrinam de Angelis et Deo gratias agit pro exenbijo piorum Angolorum, M. *Paulus Crellius Islebiensis* consensu gubernatorum Academiae vocatus ad munus docendi Evangelium in templo Arcis, publice ordinationis ritu a pastore huius Ecclesiae reverendo Domino D. *Iohanne Bugenhagio Pomerano* confirmatus est.  
1556.

---

Eodem anno 1556

Die tertio Nouembris sub eodem Decano Reuerendo Viro D. Doctore *Iohanne Bugenhagio Pomerano* Disputauit Magister *Cunradus Becker Brunschwicensis*. Praeses disputationis fuit Reuerendus Vir Dominus *Philippus Melanthon*.

Deinde 5 Nouembris eidem *Cunrado* testimonium et ornamenta Doctorum Theologiae tributa sunt. Renunciatio et promotio facta est per Doctorem *Georgium Maorem*. Numerauit numeranda Academiae.

Idem Doctor *Cunradus* receptus est in Collegium Theologicum 7 Nouembris eodem anno.

Anno 1556.

Die octauo Decembris in Christi inuocatione placide obdormiuit Reuerendus Vir *Johannes Forsterus Augustanus*, S. Theologiae Doctor. Ecclesiastes in templo Arcis et professor Ebraicae linguae, ad cuius faciliorem cognitionem egregium Lexicon multorum annorum labore et impendio conscriptum, Basileam excedendum ferme biennio ante mortem miserat, cuius vtilissimi operis serius editi nec conspectu exhilarari, nec fructum aliquem percipere viuus potuit, morte praeuentus ex Asthmatis violentia.